Henri comprend la vérité au second sens comme une adéquation de la chose connue à son modèle ou à son idée divine. En ce sens, il y a deux modèles : le modèle en Dieu, la raison idéale, immuable et perpétuelle ; le modèle dans l'âme humaine, qui est l'espèce universelle. Il y a donc deux lieux de l'universel : l'idée en Dieu, universel avant le multiple, et le concept humain, universel après le multiple. La connaissance de la *veritas rei*, la connaissance *ontologique*, ne découle pas de celle qui provient des sens. Car une fois que j'ai aperçu un homme, et que je lui attribue une propriété, en tant qu'homme, je dois recourir à quelque chose qui n'est pas donné dans l'expérience. J'entre alors dans l'élément du langage, un *a priori* formel qui ne découle pas de l'expérience.

In cognitione autem qua scitur sive cognoscitur veritas ipsius rei sine qua non est hominis cognitio perfecta de re, cognitio et iudicium intellectus omnino excedunt cognitionem et iudicium sensus ; quia, ut dictum est, intellectus veritatem rei non cognoscit nisi componendo et dividendo, quod non potest facere sensus ; et ideo talis intellectus potest cognoscere de re quod non potest cognoscere sensus, neque etiam intellectus qui est simplicium intelligentia : quod est certo iudicio apprehendere de re quod in rei veritate sit tale vel vel tale, ut verus homo vel verus color et huiusmodi. De isto igitur modo sciendi et cognoscendi aliquid per intellectum quo scitur veritas rei, quod est proprie scire, utrum ex puris naturalibus possit homo scire aliquid sine speciali illustratione divina, adhuc restat dubitatio. (Summa1, 2 ; I, f.5 D ; Wilson, 39, je souligne).

La connaissance discursive de la vérité ontologique est la condition *sine qua non* de toute connaissance parfaite. Elle ne peut pas se limiter à la connaissance sensible, mais elle la transcende (*excedit*). En effet, elle utilise le langage, sa capacité d'unir et de séparer. Elle excède même la connaissance intellectuelle des termes simples (l'intuition intellectuelle). Cette connaissance ontologique est la *science au sens propre (scire proprie)*. Elle accède à la vérité de la chose, elle transcende l'expérience, tout en étant la condition de possibilité (*sine qua non*) du savoir. Nous ne sommes pas loin du transcendantal au sens kantien.

C'est à cette occasion qu'Henri affirme qu'il existe une « double vérité » : « Sic ergo patet quod *duplex est veritas* et duplex modus sciendi veritatem » (*Summa* 1, 2 ; f° 5 F ; Wilson, 45), en un sens qui n'a rien à voir avec le concept historique de double vérité (cf. L. Bianchi, *Pour l'histoire de la double vérité*, Vrin, Paris, 2008). – La vérité comme conformité à la chose perçue correspond à la vérité connue par abstraction, sur le modèle aristotélicien. Mais la forme universelle acquise ne donne pas de certitude immuable, et ne fonde pas de connaissance infaillible, pour trois raisons : – la chose perçue est muable, – l'âme qui la connaît aussi, – l'espèce peut être aussi bien vraie que fausse (*Summa* 1, 2 ; f° 5 E ; Wilson, 43). La vérité infaillible ne provient donc pas de l'universel